<sup>22</sup> Cfr. J. RAEDER, art. «Meges», R.E., 15, 1 (1931) col. 328.

<sup>23</sup> Dell'opera di Megete possediamo alcuni frammenti traditi da Oribasio.

<sup>24</sup> Cfr. I. MAZZINI, *A. Cornelio Celso. La chirurgia*, pp. 362-363.

<sup>25</sup> *Ad calculum secundum proprium ferramentum invenit, ut una carnem et calculum incideret*, scrive A. VON HALLER nella sua *Biblioteca chirurgica*, t. I, pp. 35-36, riprendendo Celso VII, 26, 2 N.O.

- 1 – V, 28, 7A: presenza di un tumore (*struma*) anche nelle mammelle delle donne:  
Nascuntur maxime in ceruice, sed etiam in alis et inguinibus lateribus: in mammis quoque feminarum se reperisse [chirurgicus] Meges auctor est. Propter haec et album ueratrum recte datur, atque etiam saepius, donec ea digerantur, et medicamenta imponuntur, quae umorem uel educant uel dissipent, quorum supra (cap. XVIII, 1-7 A 13 seq.) mentio facta est.
- 2 – V, 28, 12K: Rimedio efficacissimo per la cura delle fistole callose:  
Expeditissimum autem est ex praecepto Megetis aeruginis rasae P. ✱ II conterere, deinde Hammoniacy thymiamatis P. ∃ I aceto liquare, eoque infuso aeruginem c<u>gere; idque ex primis medicamentis est.
- 3 – VII. *prohoem*, 3:  
Meges, eruditissimus horum
- 4 – VII, 2, 2: Rivestimento degli ascessi:  
Neque tamen fas non est nihil cucurbitulam agere: interdum enim fit, sed raro, ut, quicquid abscedit, uelamento suo includatur: id antiqui tunicam nominabant. Meges, quia tunica omnis neruosa est, dixit non nasci sub eo uitio neruum, quo caro consumeretur; sed subiecto iam uetustiore pure callum circumdari. Quod ad curationis rationem nullo loco pertinet, quia <quic>quid, si tunica est, idem, si callus est, fieri debet. Neque ulla res prohibet, etiamsi callus est, tamen quia cingit, tunicam nominari.
- 5 – VII, 7, 6C: Impossibilità di distaccare la palpebra dal globo oculare<sup>26</sup>:  
At ubi albo ipsius oculi palpebra inhaesit, Heraclides Tarentinus auctor est aduerso scalpello subsecare cum magna moderatione, ut neque ex oculo neque ex palpebra quicquam abscedatur; ac si necesse est, ex palpebra potius. Post haec inunguatur oculus medicamentis, quibus aspritudo curatur; cottidieque palpebra uert<a>tur, non solum ut ulceri medicamentum inducatur, sed etiam <ne rursus inhaereat; ipsique etiam> praecipitur, ut saepe eam digitis duobus attollat. Ego sic restitutum esse neminem memini<sup>27</sup>.

<sup>26</sup> Celso sta parlando di una affezione oculare che *ancyloblepharus* ... *Graeci vocant* (VII, 7, 6A). Il termine *ancyloblepharus* ha origine da ἀγκύλωσις βλεφάρων, e trova confronti solo in Aet. VII 66, p. 317, 11 περί προσφύσεως βλεφάρων καὶ ἀγκυλώσεως. Cfr. D. MANETTI-A. ROSELLI, «Il ruolo della tradizione», p. 111; I. MAZZINI, Commento a A. Cornelio Celso, *La chirurgia*, p. 185.

<sup>27</sup> Il termine *memini* si può riferire, oltre che ad una esperienza professionale diretta, alle letture di Celso, che mostra di servirsi non solo della grande letteratura chirurgica alessandrina, ma anche di altri autori, non sempre menzionati per nome, e probabilmente a lui contemporanei, i quali gli forniscono un arricchimento di esperienza clinica. Cfr. D. MANETTI/A. ROSELLI, «Il ruolo della tradizione», p. 111, n. 42. Tende ad essere più restrittivo, invece, I. MAZZINI: «il verbo *memini* ... non indica una memoria di lettura, ma di esperienza personale, in quanto proprio il 'ricordo' è posto sullo stesso piano dell'informazione tramandata da Megete, chirurgo praticamente contemporaneo dell'autore, che esplicitamente racconta di sé». «La chirurgia celsiana» p. 158, n. 22.

Meges se quoque multa temptasse, neque umquam profuisse, quia semper iterum oculo palpebra inhaeserit, memoriae prodidit.

6 – VII, 14, 1: eziologia dell'ernia ombelicale:

Sunt etiam circa umbilicum plura uitia, de quibus propter raritatem inter auctores parum constet. Verisimile est autem id a quoque praetermissum, quod ipse non cognouerat; a nullo id, quod non uiderat, fictum. Commune omnibus est umbilicum indecore promineri: causae requiruntur. Meges tres has posuit: modo intestinum eo inrumpere; modo omentum; modo umorem.

7 – VII, 26, 2N: invenzione di uno strumento chirurgico e suo uso nell'asportazione dei calcoli:

Multi hic quoque scalpello usi sunt. Meges quoniam is infirmior est potestque in aliqua prominentia incidere, inciso[que] super illa corpore qua cauum subest, non secare, sed relinquere quod iterum incidi necesse sit, ferramentum fecit rectum, in summa parte labrosum, in ima semicirculatum acutumque. Id receptum inter duos digitos, indicem ac medium, super pollice inposito, sic deprimebat, <ut> simul cum carne, si quid ex calculo prominebat, incidere<t>. Quo consequabatur, ut semel quantum <satis> esset, aperiret. Quocumque autem modo ceruix pa<t>efacta est, leniter extrahi quod asperum est debet, nulla propter festinationem ui admota<sup>28</sup>.

8 – VIII, 21, 1-2: riduzione della lussazione di un ginocchio lussato in avanti (*in priorem partem*):

Genu uero et in anteriorem <et posteriorem> et in posteriorem partem excidere notissimum est. In anteriorem non prolabi plerique scripserunt; potestque <id> uero proximum esse, cum inde opposita patella ipsa quoque caput tibiae contineat. M<e>g<e>s tamen eum, cui in anteriorem partem excidi<ssset>, a se curatum esse memoriae prodidit. In his casibus intendi nerui rationibus isdem, quas in femore rettuli, possunt. Et id quidem, quod in posteriorem partem excidit, eodem modo, rotundo aliquo super poplitem inposito adductoque eo crure, reconditur. Cetera uero manibus simul, dum ossa in diuersas partes compelluntur.